SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

ATA 09/2023

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, de forma virtual
através do Google MEET, endereço: https://meet.google.com/inc-fkmo-cpu, reuniu-se o Colegiado do
Programa para reunião ordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião as
professoras Tamires Podewils, Simone Freire, Dione Kitzmann, Luciana Dolci, Alana Pedruzzi assim
como o técnico administrativo Felipe da Rosa, a representante discente do mestrado Carolina Manara
Silveira e o representante discente do doutorado, Leonardo Leite da Cunha. Durante a reunião foram
apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata 08/2023: Aprovada a ata. 2. Homologação
da versão final: O colegiado homologou a versão final dos alunos: Thais Alves da Silveira (doutorado) e
Laryssa Louzada de Assis (mestrado). 3. Homologação de banca de defesa: O colegiado homologou a
banca dos alunos: Bernard Constantino Ribeiro (doutorado) com a indicação de que o aluno coloque o
resumo em inglês na versão final, Bread Soares Estevam (doutorado) com a solicitação ao aluno que
indique mais um membro externo com vínculo em PPG, Gisleine Cruz Portugal (doutorado), Márcia
Soares da Silva (doutorado), Régis de Azevedo Garcia (doutorado), Sabrina Meirelles Macedo (doutorado),
Lisiana Lawson Terra da Silva (doutorado). 4. Solicitação de prorrogação de defesa: O colegiado defere
a solicitação de prorrogação de Altemir Viana (mestrado) pelo prazo de 06 meses, Janini do Rozario
Conceição (mestrado) pelo prazo de 01 mês e Jéssica Hencke (doutorado) pelo prazo de 04 meses. 5.
Solicitação para criação de disciplina: O colegiado aprova a criação da disciplina Cirandas ambientais
em espaços educativos formais, 03 créditos, proposta pela professora Cláudia Cousin. 6. Leitura Dirigida,
propostas e relatório: o colegiado aprova o ad referendum da proposta de leitura dirigida do professor
José Vicente e da professora Dione Kitzmann. O colegiado também aprova o relatório do aluno Régis
Garcia (doutorado). 7. Assuntos Gerais:A professora Tamires Podewils comunica que o PROAP chegou e
sugere a organização para distribuição dos recursos. Nada Mais havendo a tratar, encerro a presente ata
que vai assinada por mim e pela Coordenadora do Programa.

Felipe da Rosa

Técnico Administrativo em Educação do PPGEA

Profa. Tamires Lopes  Podewils

Coordenadora do PPGEA

Ata de Reunião 0103531         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Felipe da Rosa, Servidor, em 25/08/2023, às 14:35, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Lopes Podewils, Coordenadora de Curso, em
28/08/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0103531 e o código CRC F9599D0F.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001166/2023-46 SEI nº 0103531

Ata de Reunião 0103531         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0103531